关于举办ASReml和BLUP培训班的通知(第一轮)
——林木遗传育种国家重点实验室（东北林业大学）
林木遗传育种国家重点实验室（东北林业大学）定于2014年8月18至22日在东北林业大学科技楼主310会议室举行ASReml和BLUP培训班。现将培训班的相关事宜通知如下：
ASReml简介：

ASReml是一个非常强大的遗传统计软件，由澳洲NSW Department of Primary Industries (澳洲新南威尔士州第一产业部)的Arthur Gilmour开发的。该软件专门用于海量数据的混合模型分析，并可估算许多重要的遗传参数，而且运算速度要比SAS、SPSS及其它统计软件快得多，因此被公认为是遗传评估的先锋软件，现已广泛应用于畜牧、渔业、农业和林业等领域的遗传分析。即便在群体规模大、群体结构复杂和观测数据不平衡的条件下，ASReml利用BLUP方法仍可以获得较精确的育种值。

ASReml能做什么分析？
1、 多年份平衡与不平衡试验数据分析
2、 重复测量数据分析
3、 平衡与不平衡试验设计数据分析
4、 多地点试验和海量数据分析
5、 规则与不规则空间分析
6、 遗传参数评估
一、培训班概要

  1、培训时间：2014年8月18至22日

2、培训地点：东北林业大学科技楼主310会议室
3、培训班组织单位：东北林业大学
4、培训班承办单位：林木遗传育种国家重点实验室（东北林业大学）
                   中国林学会林木遗传育种分会
5、培训班参加对象：动植物数量遗传育种界的科研人员。
6、培训班规模：50人。

二、培训班主题

“Genetic analysis using ASReml or ASReml-R”
三、培训班特邀主讲人
Professor Harry Wu, CSIRO, Australia & Umeå Plant Science Centre, Swedish University of Agriculture Science, Sweden.

吴夏明教授，林木数量遗传专家，澳大利亚联邦科学与工业研究组织和瑞典农业大学教授，华南农业大学丁颖特聘教授。
Doctor Milos Ivković, Senior Research Scientist of CSIRO, Australia.
Milos Ivković 博士，澳大利亚联邦科学与工业研究组织资深科学家。

Doctor Yuanzhen Lin, South China Agricultural University.

林元震博士, 华南农业大学副教授。
四、培训内容：
1. Theory of linear mixed model  (线性混合模型基础理论)
2. Basics of ASReml and ASReml-R  (ASReml 和 ASReml-R 基本用法)
3. Estimation of genetic parameter and prediction of breeding value
(遗传参数和育种值的估算)
4. Genotype by environment interaction (基因型和环境的互作效应)
5. Experimental design and spatial analyses  (试验设计和空间模型)
6. Genomic selection  (基因组选择)
五、培训班相关事宜
1、为保证培训效果，限定参加人数 50 人，有专业人士做现场翻译。名额有限，建议您提早报名，额满即截止报名。

2、您可以将数据提前两周发至主办方，主讲人会选取一些分析结果作为培训实例；您也可以带上您的问题或者数据，主讲人会现场答疑，帮助分析您的数据，欢迎踊跃提问。
3、学习费用：2000 元人民币/人（听课费、教材费、餐费），住宿费和往返旅费自理(酒店可以预定)。
4、学习人员请自备电脑。培训班将免费提供ASReml软件与试用license。
5、培训人员将获得由主讲人亲笔签字的培训证书（Certificate）。
6、为方便按时到达指定培训地点，提供以下乘车路线仅供参考，时间以及费用以实际情况为准。
7、报名截止日期：2014年7月30日。

	起点：哈尔滨西站

步行：步行至 哈西客站
公交：乘坐 203路, 在 科大小区站 下车

步行：步行至东北林业大学
终点：东北林业大学
	[image: image1.jpg]@ BuzEE
@) BRERAY

By
AR

	打车：20分钟左右，费用20元左右

	起点：哈尔滨西站

步行：步行至 哈西客站东广场站
公交：乘坐 120路, 在 科大小区站 下车

步行：步行至东北林业大学
终点：东北林业大学
	[image: image2.jpg]

	打车：20分钟左右，费用20元左右

	起点：哈站
公交：乘坐338路，在林业大学下车
步行：步行至东北林业大学
终点：东北林业大学
	[image: image3.jpg]

	打车：15分钟左右，费用18元左右

	起点：哈尔滨太平国际机场
步行：步行至 太平国际机场站
大巴：乘坐 机场大巴2号线, 在 和兴商厦站 下车

步行：步行至 和兴路站
公交：乘坐 68路(或 338路, 10路, 102路), 在 林业大学站 下车

终点：东北林业大学
	[image: image4.jpg]

六、联系方式

联系人：王庆娜、郑密、赵曦阳

联系电话：0451-82192723，0451-82190607，0451-82192225

信箱：1287623087@qq.com；zhengmi0207@163.com；zhaoxyphd@163.com
林木遗传育种国家重点实验室（东北林业大学）
2014年5月6日
附表:
关于ASReml和BLUP培训班回执
	姓   名

	性别

	职  称

	工作单位

	职  务

	通信地址

	邮  编

	联系电话

	传  真

	电子信箱

	手  机

	是否预订酒店

	到达哈尔滨

的航班、车

次以及时间

会议日程：
	8月18日（星期一）

	时  间
	地  点
	内    容
	主讲人

	上
午
	7:00-8:20
	专家公寓
	早餐

	8:00-10：00
	主310
	学员报到

	10:00-11:00
	主310
	Linear Model
	Harry

	11:00-12:00
	主310
	Setting up ASReml and ConTEXT
	YuanZhen

	12:00-13:00
	专家公寓
	午餐

	下
午
	13:00-14:30
	主310
	Mixed Linear Model
	Harry

	14:30-15:00
	主310
	休息

	15:00-16:30
	主310
	ASReml Simple Model (ASReml Syntax, half-sib and full-sib model)
	Milos

	17:00
	专家公寓

	8月19日（星期二）

	时  间
	地  点
	内    容
	主讲人

	上
午
	7:00-8:20
	专家公寓
	早餐

	8:30-10：00
	主310
	Mixed Linear Model and Introduction of Breeding Values
	Harry

	10:00-10:30
	主310
	休息

	10:30-12:00
	主310
	Family (Sire) Model and Individual Tree Model
	Milos

	12:00-13:00
	专家公寓
	午餐

	下
午
	13:00-15:00
	主310
	REML and Variance Component Estimation
	Milos ,Harry

	15:00-15:300
	主310
	休息

	15:30-16:30
	主310
	Multiple Trait Model
	Yuan Zhen

	17:00
	专家公寓
	晚餐

	8月20日（星期三）

	时  间
	地  点
	内    容
	主讲人

	上
午
	7:00-8:20
	专家公寓
	早餐

	8:30-10：00
	主310
	Multiple Site Model
	YuangZhen

	10:00-10:30
	主310
	休息

	10:30-12:00
	主310
	Advanced G by E Model
	Milos

	12:00-13:00
	专家公寓
	午餐

	下
午
	13:00-14:30
	主310
	Introduction of Spatial Model
	Harry

	14:30-15:00
	主310
	休息

	15:00-16:30
	主310
	More on Spatial Model
	Milos

	17:00
	专家公寓
	晚餐

	8月21日（星期四）

	参观林木遗传育种国家重点实验室

	8月22日（星期五）

	时  间
	地  点
	内    容
	主讲人

	上
午
	7:00-8:20
	专家公寓
	早餐

	8:30-10：00
	主310
	Introduction of R
	YuangZhen

	10:00-10:30
	主310
	休息

	10:30-12:00
	主310
	ASREML-R
	Milos

	12:00-13:00
	专家公寓
	午餐

	下
午
	13:00-14:30
	主310
	Genomic Selection
	Harry

	14:30-15:00
	主310
	休息

	15:00-16:30
	主310
	Questions

	17:00
	专家公寓
	晚餐